Manual do Usuario

RESUMO

Este manual fornece informacdes sobre componentes, gestdo de energia, seguranca, criacdo de copias de seguranca e
mais.



Informacdes juridicas

© Copyright 2021 HP Development Company,
L.P.

Chrome, Chrome 0S, Chromebook, Google e
Google Drive sdo marcas comerciais da Google
LLC. Windows é uma marca registada ou

marca comercial da Microsoft Corporation nos
Estados Unidos e/ou noutros paises. O logétipo
microSD e microSD sdo marcas comerciais da
SD-3C LLC. USB Type-C® e USB-C® sdo marcas
registadas do USB Implementers Forum.

Segunda edicdo: novembro de 2021
Primeira edicdo: marco de 2021

Numero de publica¢do do documento:
N00128-131

Aviso do produto

Este manual descreve as funcionalidades
comuns a maioria dos modelos. Algumas
funcionalidades poderdo ndo estar disponiveis
no seu computador.

Termos do software

Ao instalar, copiar, transferir ou utilizar de
outra forma qualquer produto de software
pré-instalado neste computador, concorda
ficar sujeito aos termos deste Contrato de
Licenca de Utilizador Final (EULA) HP. Se ndo
aceitar os termos desta licenca, a sua Unica
solucdo consiste em devolver o produto na
integra, sem ter sido utilizado (hardware e
software), no prazo de 14 dias, para obter o
reembolso completo de acordo com a politica
de reembolso do vendedor.

Para mais informacdes ou para solicitar o
reembolso completo do preco do computador,
contacte o seu vendedor.



Aviso de seguranca

Reduzir a possibilidade de lesdes relacionadas com calor ou de sobreaquecimento do computador, seguindo
as praticas descritas.

AVISO! Para reduzir a possibilidade de lesdes relacionadas com o calor ou o sobreaquecimento do
computador, ndo coloque o computador diretamente sobre o seu colo ou obstrua as aberturas de ventilacdo
do ar do computador. Utilize o computador apenas em superficies planas e rigidas. Ndo permita que outra
superficie rigida, como uma impressora opcional adjacente, ou uma superficie mole, como travesseiros,
tapetes ou roupas, bloqueiem a circulacdo de ar. Para além disso, ndo permita que o transformador entre em
contacto com a pele ou uma superficie mole, tais como travesseiros, tapetes ou roupas durante o
funcionamento. O computador e o transformador cumprem os limites de temperatura de superficies
acessiveis pelo utilizador, definidos pelas normas de seguranca aplicaveis.




indice

1 Componentes 1
1] =T - T RO P PRSP USROS RRPRSPRP 1

[T (U L] (s £ USSR 2

1 o] g 11 (o | PO SRR O SPTR R SSPRSPIP 4
T Y[R =1 =1 [« YT 5
PAINELEACTIL ...ttt et e st s e s e s s s s e s ae s e s e s e e ee st et esa e e e e e aeean e e eaesaesessetesensanteneanes 5

B I=Ta =T =T a T 1TSS 5

TECLAS B @COES ...eveueeeererertrererteses e steseesteste st este st et st e e s e saessessessessessassassessessastensestestassestesteseesessessessessessessessensesseneen 6

Lo 1 =N 3 7=T o T SR 7

o 101 L ST 8

2 Navegar no ecra 10
Utilizar o painel tatil @ 05 gestos d0 @CrA tAtil........cceeeeieeeeeeeeeee et ree s e e e s e sae e se e e ae e aa e nes 10
oot | OO PRSP SRRPUP R PPT SRR PPRTSRRRPTRRPPON 10
Deslocamento (@penas PAINELLACKIL)......cceueeeeeeeeeeeeeeteeeeee ettt ettt ae e et et se e sneseaesesnanenes 10
Deslocamento com um dedo (@penas N0 ECrE tALIL) ......ccceveveeeeeeeieeeceeete ettt et ae s s s nanenes 11

Deslizar com um dedo (@PeNas NO BCIE LALIL).......ccverererereereeerereereeeereeteeeseseese e ses e seseseseseneseseseesessesessesessesennens 11

Gesto de aproximacdo de dois dedos (@penas N0 €Cra tALIl) .......ceeeeeeeeeeeeceeieeee ettt 12

3 Energia e bateria 13
1= g =] T Yo L= = 1] o Lo TR 13

L0 T =T T o= | =] o T ST 13

4 Imprimir 14
Impressdo com a solucdo de impressdo iN0S do GOOGLE CAFOME .......coucvueeerrerieneeneertertee ettt e ssesaessessesaesnenns 14
IMprimir @ Partir o GOOGLE CIOMIE........eeeeee ettt e s e e ae st e et e st e s e s e e e e s e e se s e e s se s s esaeesae s e ensesseessesnsenaenn 14

5 Criar copias de seguranca, restaurar e recuperar 15
S (=TT T o) o T E= T3 a [T (1] = o= ORI 15
REPOF ettt ettt sttt s e et e st e s s e st e s ae st e s ae s e e s s e st e s ae e e e e st et e et e ae et e ae e e e ae e e e se e e e st e e e e st et e e atete et e se s eesaaeraeanas 15
RECUPEIACAD «..neeeeeieieeitrteetrteet et et e et et et et st et st e s st st e s st sse st ese st s sae e e saest e st eseasstensanstsssasntesesstensesstessaessesnens 16
Instalar 0 Chromebook RECOVEIY ULILItY......cccueeueeeeeeeeeeeeeee ettt ae e e s e e s e e s neenas 16

Criar suportes de dad0S e FECUPEIACAOD .....ccceeceeeeeeieeerreeeeereeeeeseesaesseesseessessesssessesesesseessesseessesssesssssessesnsessssnsesnes 16
Recuperar 0 5istema 0perativo ChIOMIE...... ..o oottt e eeesse e e e s sae e e s e e se e e s e s ssesesseessesessanssneseans 17
Configurar o computador ap6s UMa repoSiCA0 OU FECUPEIACAD .......ceeeerererrersereessessessesseseesesssesassessessessessessessessassessanes 17
Apagar e reformatar o suporte de dadoS de rECUPEIACAD .......cccueeeeeeeeeeeerreeeereeee e reee e reaeeeeeseeseessesseesssesesseesessesnsesnes 17

6 Mais recursos HP 19
7 Especificacdes 20
POtENCIA B BNEFAUA..... e ettt ettt s s e s e e s ae st s sae s e e sae s e e s e s e e s sa s e e aesaaessesssesasessesaeessesssessesseesaans 20



LY 8 Lo 1= L= LT = 41V 1S 21

8 Descarga eletrostatica 22
9 Acessibilidade 23
A HP € @ aCESSIDILIAAAE ....ecveeeeieeeceereecerterect ettt et s e e s ae st e ae st e s e s s e s e s ae s e e sae st e aes e e aessnesaeesnesseensaans 23
Encontrar as ferramentas tecnol0gicas de QUE NECESSILA......ecveeeeereeeeerreeeeeeieeeteereeeteeeeeseeseeeseeeesseesesseesesssessennes 23
O COMPIOMUSSO QA HP ...ttt ecteetr et eeseeetesse e sessssessseessseesseessssssessssesssessssesssessssessesssesssenssnenssens 23
International Association of Accessibility Professionals (IAAP) (Associacdo Internacional dos Profissionais
0E ACESSIDIlIAAUR) ...v.veeereveeeeeieteeec ettt ettt et es st e se e et e e e st s sesesessstesesassstesessssntesasessnssnsassnsnens 24
Encontrar @ melhor teCN0l0Gia @SSISTIVA . ....co.ceueeuerterereiirtrtrtnterteee sttt este st et et et st s e e e s e sse e s e saesaesassenean 24
Avaliando as SUAS NECESSIAAUES........ceecieeeeeeeereeeer e e eeesee e et e e st e s e sse s e sese s e s ses e e sesseesseessesseensensesnsennes 24
Acessibilidade para dispoSitivoS A HP ...ttt s s e e neens 24
NOIMAS € LEGISLACAD. ... cuvieiieeeteteetec st st st st e st s see s e s te st s s ae st s sae st e ae st e aesatesaesssessesssessesssessesssesseessenseessessnessasns 25
NOFINI@S .ttt se et e st s e st e st st e s e st e s sae s e e e at s seeesae s st assnesentassnsssnsessassstesseesensessesentessanssntens 25
MaNdato 376 —EN 30T 549 .....cuucuiieeeeieiteerteresesesesesaessessessessessessessessessaseessessssssssesessessssssssessassessassassasees 25
Diretrizes de Acessibilidade para o Contetido da Web (WCAG - Web Content Accessibility Guidelines)......... 25
LegiSlacan € FEGULAMENTOS. ......ccecieveririeeeerestee et et etest et et et st st s e s e saessessessesaesse st essessesessssssesessessessessessassessansenees 26
Recursos e hiperligacoes Uteis SObre acesSibilidade .........eeevceeeceeeeeeeee ettt e st s e s e s ae s e e sae s e e aesnesnnns 26
OFGANIZACOES ....veeereevereeeeereeeeerrtesersteseeseessesssesesssessaessesseessssssessesssessesssessssssessesssessesssessesssesseessesseessesssessesssessesssesses 26
INSTItUICOES EAUCACIONAIS. .. eeveieeeeieeeeiceeetrcteetrsteste st st e sae st esae st e saeseesaessaesseessessasssasseessessaessesseessesssessessessssssanses 27
Outros recursos relacionados COM AefiCIBNCIA......c.coeeuireirerrirtrcrrerere e e stesesre st e e e s e s e e e e e s e s e s e s e ssessessaseanean 27
LIGAGCOES A HP ...ttt sttt vesaeste e et e s et et s e s e s e s e e s e saessesse s e e e essastasaaneassaseassasessessessessassensensansaneen 27
(0o a1 =Tt =T g0 0o Lo T (=8 =T ] [0 N 27

indice Remissivo 28




1 Componentes

0 seu computador inclui componentes de alta qualidade. Este capitulo fornece detalhes sobre os
componentes, onde estdo localizados e como funcionam.

Direita

Utilize a ilustracao e a tabela para identificar os componentes do lado direito do computador.

Tabela 1-1 Componentes do lado direito e respetivas descricoes

Componente Descricdao
(1) Leitor de cartdes de memaria microSD™ Permite ler cartdes de memadria opcionais que armazenam,
msen gerem, partilham ou acedem a informacdes.

Para inserir um cartdo:

1. Segure no cartdo com a etiqueta voltada para cima e os
conectores virados para o computador.

2. Insira o cartdo no leitor de cartdes de meméria e, em
seguida, pressione o cartdo para dentro até encaixar
firmemente.

Para remover um cartdo:

A Pressione o cartdo para dentro e, em seguida, remova-
o do leitor de cartées de memoria.

2) Luz do transformador e da bateria e  Branca: o transformador esta ligado e a bateria esta
completamente carregada.

e  Amarela: o transformador esta ligado e a bateria esta a
carregar.

° Amarela intermitente: a bateria tem um erro.

e  Apagada: a bateria ndo estd a carregar.

(3) Conector de alimentacdo USB Type-C° e Permite ligar um transformador dotado de um conector USB
S50 porta SuperSpeed Type-C, fornecendo energia ao computador e, se necessario,
carregando a bateria do computador.

—e-—

Componentes

1



2

Tabela 1-1 Componentes do lado direito e respetivas descri¢des (continuag&o)

Componente

Descricdao

Permite ligar um dispositivo USB, fornece a transferéncia

de dados a alta velocidade e (em alguns produtos) carrega
dispositivos pequenos (como um smartphone), mesmo
quando o computador estd ligado ou no modo de suspensao.

NOTA: Utilize um cabo de carregamento USB Type-C
padrao ou um adaptador de cabo (adquirido separadamente)
quando carregar um dispositivo externo pequeno.

4) Tomada combinada de saida de
n audio (auscultadores)/ entrada de audio
- (microfone)

Permite ligar equipamentos opcionais, como altifalantes
estéreo com alimentacdo, auscultadores, auriculares, um
auricular com microfone incorporado ou um cabo de dudio
para televisdo. Também permite ligar um microfone de
auricular opcional. Esta tomada ndo suporta microfones
independentes opcionais.

AVISO! Para reduzir o risco de lesdes, ajuste o volume
antes de colocar auscultadores, auriculares ou um auricular
com microfone incorporado. Para obter informagdes de
seguranca adicionais, consulte Avisos de Regulamentacgdo,
Seguranca e Ambiente.

NOTA: Quando um dispositivo é ligado a tomada, os
altifalantes do computador sdo desativados.

(5) Porta USB SuperSpeed
55<~+

Permite ligar um dispositivo USB, fornece a transferéncia

de dados a alta velocidade e (em alguns produtos) carrega
dispositivos pequenos (como um smartphone), mesmo
quando o computador estd ligado ou no modo de suspensao.

NOTA: Utilize um cabo de carregamento USB Type-A
padrdo ou um adaptador de cabo (adquirido separadamente)
quando carregar um dispositivo externo pequeno.

Esquerda

Utilize a ilustracao e a tabela para identificar os componentes do lado esquerdo do computador.

Tabela 1-2 Componentes do lado esquerdo e respetivas descri¢ées

Componente

Descri¢do

(1) Porta USB SuperSpeed
55<~+

Permite ligar um dispositivo USB, fornece a transferéncia
de dados a alta velocidade e (em alguns produtos) carrega

Capitulo T Componentes



Tabela 1-2 Componentes do lado esquerdo e respetivas descri¢des (continuagdo)

Componente

Descri¢do

dispositivos pequenos (como um smartphone), mesmo
quando o computador esta ligado ou no modo de suspensao.

NOTA: Utilize um cabo de carregamento USB Type-A padrao
ou um adaptador de cabo (adquirido separadamente) quando
carregar um dispositivo externo pequeno.

)

Conector de alimentac¢do USB Type-C e porta
ss<ty SuperSpeed

Permite ligar um transformador dotado de um conector USB
Type-(, fornecendo energia ao computador e, se necessario,
carregando a bateria do computador.

—e-

Permite ligar um dispositivo USB, fornece a transferéncia

de dados a alta velocidade e (em alguns produtos) carrega
dispositivos pequenos (como um smartphone), mesmo
quando o computador esta ligado ou no modo de suspensao.

NOTA: Utilize um cabo de carregamento USB Type-C padrdo
ou um adaptador de cabo (adquirido separadamente) quando
carregar um dispositivo externo pequeno.

(3)

ﬂ Ranhura do cabo de seguranca

Permite ligar um cabo de seguranca opcional ao computador.

NOTA: 0 cabo de seguranca foi concebido para funcionar
como dissuasor, mas poderd ndo impedir que o computador
seja roubado ou utilizado indevidamente.

(G)]

: l : Botdo de energia

° Quando o computador estiver desligado, prima
brevemente o botdo para liga-lo.

e  Quando o computador estiver ligado, prima
continuamente o botdo para ligar/desligar durante pelo
menos 3 segundos para desligar o computador.

IMPORTANTE: Premir continuamente o botao de
alimentacdo resulta na perda de informacdes ndo guardadas.

Se o computador deixar de responder e os procedimentos
de encerramento ndo forem eficazes, prima continuamente
o0 botdo para ligar/desligar durante pelo menos 3 segundos
para desligar o computador.

Para saber mais sobre as defini¢des de energia, consulte as
suas opcdes de energia.

(5)

Luz do transformador e da bateria

e  Branca: o transformador esta ligado e a bateria esta
completamente carregada.

e  Amarela: o transformador estd ligado e a bateria estda a
carregar.

. Amarela intermitente: a bateria tem um erro.

e  Apagada: a bateria ndo estd a carregar.

(6)

Botdo do volume

Controla o volume dos altifalantes no computador.

Esquerda



Monitor

Utilize a ilustracdo e a tabela para identificar os componentes no ecra.

__l

R

—

L,_u_w = u_w_u_* 1_H_1_

n"TJ

EIRE] ] G | J! J!ﬁ_ll __lL n,
J,J“!JL,JI;,]I;IL 111 T | G

S

Tabela 1-3 Componentes do ecra e respetivas descri¢des

Componente Descricdao

(1) Antenas WLAN* Enviam e recebem sinais de comunica¢do sem fios para comunicar
com redes locais sem fios (WLAN).

() Microfones internos Gravam som.

(3) Camara Permite-lhe conversar por video, gravar video e gravar imagens fixas.
NOTA: As fun¢des da camara variam consoante o hardware e o
software da cdmara instalados no seu produto.

4) Luz da camara Ligada (branca): a camara estd a ser utilizada.

Apagada: a camara é desligada pelo software.

(5) Microfone interno (somente em alguns produtos) Permite gravar som.

6) Camara (somente em alguns produtos) Permite-lhe conversar por video, gravar video e gravar imagens fixas.
NOTA: As func¢Oes da camara variam consoante o hardware e o
software da cdmara instalados no seu produto.

7 Luz da camara (somente em alguns produtos) Ligada (branca): a camara esta a ser utilizada.

Apagada: a camara é desligada pelo software.

*As antenas ndo sdo visiveis do exterior do computador. Para uma transmissao ideal, mantenha desobstruidas as areas imediatamente

avolta das antenas.

4 Capitulo T Componentes



Tabela 1-3 Componentes do ecré e respetivas descri¢es (continuagdo)

Componente Descricdao

Para ver os avisos de regulamentacdo sobre dispositivos sem fios, consulte a seccdo Avisos de Regulamentagdo, Seguran¢a e Ambiente
aplicavel ao seu pais ou regido.

Area do teclado

Os teclados podem variar consoante o idioma.

Painel tactil

As configuracdes e os componentes do painel tactil sdo descritos aqui.

Tabela 1-4 Componente do painel tactil e respetivas descrigbes

Componente Descri¢do

Zona do painel tactil Lé os gestos dos seus dedos para mover o ponteiro ou ativar itens no ecra.

NOTA: Para mais informacdes, consulte Utilizar o painel tatil e os gestos do ecrd tatil na pagina 10.

Teclas especiais

Utilize a ilustracdo e a tabela para localizar as teclas especiais.

Area do teclado 5



CREEEROO®@

L
]
H
]
[
]
L
[
H
[
H
H
H
[]

Tabela 1-5 Teclas especiais e respetivas descri¢des

Componente Descri¢do

(1) Tecla esc Ativam determinadas func¢des do computador quando sdo
premidas em combinac¢do com outras teclas, como tab ou shift.

2) Tecla de pesquisa Abre uma caixa de pesquisa.
(3) Teclas de a¢des Executam fun¢des do sistema utilizadas frequentemente.
Teclas de acdes

As teclas de acdes realizam func¢des especificas e variam consoante o computador. Para determinar que teclas
estdo disponiveis no seu computador, procure os icones no teclado e estabeleca a respetiva correspondéncia
com as descri¢des nesta tabela.

A Parautilizar uma tecla de acdo, prima continuamente a tecla.

Para mais informacdes sobre as teclas de a¢des e os atalhos do teclado, va até
https://support.google.com/chromebook/answer/183101. Selecione o seu idioma na parte inferior da pagina.

Tabela 1-6 Teclas de a¢des e respetivas descricdes

icone Tecla Descri¢io
e Retroceder Apresenta a pagina anterior no histérico do browser.
9 Avancar Mostra a pagina seguinte no histérico do browser.
c Recarregar Recarrega a pagina atual.

= - Ecrd completo Abre a pagina no modo de ecrd completo.

Capitulo T Componentes


https://support.google.com/chromebook/answer/183101

Tabela 1-6 Teclas de acdes e respetivas descri¢des (continuac&o)

[cone

Tecla

Descri¢do

|

Visualizar aplicacdes

Apresenta as aplicacdes abertas.

NOTA: Carregar neste botdo em conjunto com ctrl tira uma captura de
ecra.

0

Diminuir o brilho

Prima continuamente esta tecla para diminuir gradualmente o brilho do
ecra.

Aumentar o brilho

Prima continuamente esta tecla para aumentar gradualmente o brilho do
ecra.

Silenciar

Silenciar o som das colunas.

Diminuir o volume

Diminui o volume do altifalante gradualmente enquanto premir a tecla.

Aumentar o volume

Aumenta o volume do altifalante gradualmente enquanto premir a tecla.

Bloqueio de tecla

Bloqueia as teclas para impedir que sejam premidas acidentalmente.

Parte inferior

Utilize ailustracdo e a tabela para identificar os componentes da parte inferior.

&
b _|¥/\ 

Parte inferior

7



8

Tabela 1-7 Componente da parte superior e respetiva descri¢do

Componentes Descri¢do

Altifalantes Produzem som.

Etiquetas

As etiquetas afixadas no computador contém informacdes de que poderd necessitar para resolver problemas
do sistema ou quando levar o computador para o estrangeiro. As etiquetas podem estar no formato de papel
ou impressas no produto.

i IMPORTANTE: Verifique as seguintes posicdes das etiquetas descritas nesta seccdo: a parte inferior do
computador, o interior do compartimento da bateria, por baixo da porta de servico, a parte posterior do
monitor ou a parte inferior de um descanso de tablet.

e Etiqueta de manutencdo — Fornece informacdes importantes para identificar o seu computador. Ao
contactar o suporte técnico, podera ser-lhe pedido que indique o nimero de série, o nimero do produto
ou o nimero do modelo. Localize estas informacdes antes de contactar o suporte técnico.

A sua etiqueta de manutencdo sera semelhante as apresentadas nos exemplos mostrados abaixo.
Consulte ailustracdo que mais se assemelha a etiqueta de manutencdo do seu computador.

L. N 5c094320}35—0

ProdID OGASKKU4#ABA—9

HP Elite Book x360 15 G20|—e

Tabela 1-8 Componentes da etiqueta de manuten¢do

Componente

(1)  Namero de série

(2) IDdo produto

(3)  Nome do produto HP

- HP Product Name
ProdID XOXOOKXXX
SN# XXX

Warranty 1y1yQy —|@I
J

0000

Capitulo T Componentes



Tabela 1-9 Componentes da etiqueta de manutencdo

Componente

(1)  Nome do produto HP

(2) IDdo produto

(3) Namero de série

(4)  Periodo de garantia

I I e
XAIXCKXKXIUXKXKRAKRKKRK Warranty XXXXXX www.l N
ProdID XXXXXKXXXXXX SN# XXXXXXXXXX § HPUT 3000000 X000 ]

| |
© (4]

Tabela 1-10 Componentes da etiqueta de manutencdo

Componente

(1)  Nome do produto HP

(2)  Periodo de garantia

(3) IDdo produto

(4)  Namero de série

e Etiquetas de regulamentacao — Fornecem informacdes de regulamentacdo sobre o computador.

e Etiquetas de certificacdo da comunicacao sem fios — Fornecem informacdes sobre os dispositivos sem
fios opcionais e sobre as marcas de aprovacao de alguns dos paises ou regides, nos quais os dispositivos
foram aprovados para utilizacdo.

Etiquetas 9



2 Navegar no ecra

Consoante o modelo do computador, pode navegar no ecrd do computador utilizando um ou mais métodos.
e Utilize gestos de toque diretamente no ecrda do computador.

e Utilize gestos de toque no painel tactil.

Utilizar o painel tatil e os gestos do ecra tatil

0 painel tatil permite-lhe navegar no ecra do computador e controlar o ponteiro com gestos de toque simples.
Para navegar com um ecra tatil (apenas em alguns produtos), toque diretamente no ecra utilizando os gestos
descritos neste capitulo.

Tocar

Utilize o gesto de tocar/tocar duas vezes para selecionar ou abrir um item no ecra.

e Aponte para um item no ecra e, em seduida, toque com um dedo na zona do painel tactil ou no ecra tactil
para selecionar o item. Toque duas vezes para o abrir.

e Toque com dois dedos na zona do painel tactil ou no ecra tactil para fazer aparecer um menu de contexto.

Deslocamento (apenas painel tactil)

0 deslocamento util para mover para cima, para baixo ou para os lados numa pagina ou imagem. O
deslocamento para a esquerda ou para a direita com dois dedos desloca o ecrd, se houver mais contetido
visivel para qualquer um dos lados, ou move para frente e para tras pelo histdrico do browser da Web.

e C(oloque dois dedos ligeiramente afastados na zona do painel tactil e, em seguida, arraste-os para cima,
para baixo, para a esquerda ou para a direita.

B/ NOTA: A velocidade de deslocamento é controlada pela velocidade dos dedos.

10 Capitulo 2 Navegar no ecra



K
=

e Paraodeslocamento entre separadores abertos no Chrome, deslize com trés dedos para a esquerda ou
para a direita na zona do painel tactil.

N

Deslocamento com um dedo (apenas no ecra tatil)

0 deslocamento para a esquerda ou para a direita com um dedo move para a frente e para tras através do
histérico do Web browser.

e (Coloque um dedo no ecra tatil e arraste-o ao longo do ecra tatil num movimento para a esquerda ou para
adireita.

B NOTA: Avelocidade de deslocamento é controlada pela velocidade dos dedos.

1]

Deslizar com um dedo (apenas no ecra tatil)

Deslizar para cima com um dedo esconde ou mostra a sua prateleira. A prateleira contém uma lista de atalhos
populares para aplicacdes, para que possa encontra-las facilmente.

e C(oloque o dedo na parte inferior do ecrd, deslize rapidamente o dedo uma curta distancia e, em seguida,
levante-o.

Deslocamento com um dedo (apenas no ecra tatil) 11



Gesto de aproximacdo de dois dedos (apenas no ecra tatil)

Utilize 0 zoom com aproximacdo de dois dedos para reduzir ou ampliar imagens ou texto.
e Reduza colocando dois dedos afastados no ecra tatil e, em seguida, aproxime-os.

e Amplie colocando dois dedos juntos no ecra tatil e, em sequida, afaste-os.

V'S
> 4
=

12 Capitulo 2 Navegar no ecra



3 Energia e bateria

0 seu computador pode funcionar com energia da bateria ou com energia externa. Quando o computador
funciona apenas com energia da bateria e uma fonte de alimentacdo externa ndo esta disponivel para
carregar a bateria, é importante monitorizar e poupar a carga da bateria.

Bateria selada de fabrica

N&o pode substituir facilmente a bateria nesta produto. Remover ou substituir a bateria pode afetar a sua
cobertura de garantia. Se uma bateria ja ndo mantiver a carga, contacte o suporte técnico.

Quando uma bateria atingir o fim da sua vida util, ndo a elimine com o lixo doméstico comum. Siga as leis e os
regulamentos locais da sua area para a eliminacao de baterias.

Carregar a bateria

Quando se liga o computador a uma fonte de alimentag¢do externa, a bateria comeca a carregar, e o icone de
energia muda de aspeto.

1. Ligue o transformador ao computador.

2. Verifique se a bateria estd a carregar verificando o transformador e a luz da bateria. Esta luz esta
localizada no lado direito ou no lado esquerdo do computador, junto ao conector de alimentacao.

Tabela 3-1 Luz do transformador e descri¢do do estado

Luz do transformador Estado

Branca 0 transformador esta ligado e a bateria esta carregada.
Amarela 0 transformador esta ligado e a bateria estd a carregar.
Apagada 0 computador estd a utilizar a alimentacdo da bateria.

3. Enquanto a bateria esta a carregar, mantenha o transformador ligado até que a luz do transformador e
da bateria ficarem brancas.

Energia e bateria 13



4 Imprimir

Tem varias formas de imprimir a partir do seu computador.
e Imprima com a solucdo de impress&o in0S do Google® Chrome™.

e Imprima a partir do Google Chrome utilizando a aplicacdao HP Print para Chrome.

B/ NOTA: SeusaraHP Print para Chrome, ndo serd possivel registar a impressora com a solugdo de impressdo
in0S do Google Chrome.

Impressao com a solucao de impressao in0S do Google Chrome

A solucdo de impressdo in0S do Google Chrome é uma solucdo de impressdo incorporada para Chromebooks.
As impressoras HP produzidas em 2017 e mais recentes sdao automaticamente suportadas. Para obter mais
informacdes, consulte o site do Google Chrome.

1. Aceda a https://support.google.com/chrome.

2. Clique noicone de pesquisa, digite configurar impressora e, em seguida, clique em Configurar
impressora.

[/ NOTA: Na&o pressione enter.

3. Sigaasinstrucdes apresentadas no ecra.

Imprimir a partir do Google Chrome

Para obter um método alternativo para imprimir a partir do Google Chrome, use a aplicacdo HP Print for
Chrome. Pode instalar a aplicacdao HP Print for Chrome a partir da Chrome Web Store. Para obter mais
informac0es, consulte o web site da HP.

1. Aceda a http://www.hp.com/support.

2. Selecione o icone de pesquisa no canto superior direito da pagina, digite Impressido com a
aplicacdo HP Print for Chrome e, emseduida, pressione enter.

3. Sigaas instrucdes apresentadas no ecra.

14 Capitulo 4 Imprimir


https://support.google.com/chrome
http://www.hp.com/support

5 Criar copias de seguranca, restaurar e
recuperar

Este capitulo fornece informacdes sobre os procedimentos padrao para realizar a copia de seguranca dos seus
dados pessoais, repor o computador para as condicdes originais de fabrica e recuperar o sistema operativo
com o Chromebook Recovery Utility.

Efetuar copias de seguranca

Pode criar cdpias de seguranca dos seus dados para uma unidade flash USB ou cartdo de memaria SD
opcional, ou através do Google Drive™.

Para mais informacdes sobre como criar uma copia de seguranca, va até http://www.support.google.com.

Repor

Uma reposicdo de fabrica apaga as informac6es na unidade de disco rigido do computador, incluindo os
ficheiros na pasta Transferéncias. Antes de repor, crie uma copia de seguranca dos seus ficheiros para uma
unidade flash USB opcional, para um cartdo de memoria SD ou através do Google Drive. A reposi¢do de fabrica
ndo ird apagar os seus ficheiros nestes locais.

Podera querer repor o computador nas seguintes circunstancias:

e Véamensagem "Repor este dispositivo Chrome".

Estd a ter problemas com o seu perfil de utilizador ou com as definicoes.

Reiniciou o seu computador e este ainda ndo funciona corretamente.

Pretende alterar o proprietario do computador.
Para repor o computador:

1.  No menu Defini¢des, selecione Avancadas.

Na seccao Powerwash, selecione Powerwash.

Selecione Reiniciar.

E

Na janela que aparece, selecione Powerwash e, em seguida, selecione Continuar.

5. Siga as instrucdes apresentadas no ecra para repor o computador e iniciar sessdao com a sua conta
Google.

B/ NOTA: A contacom que iniciar sessdo depois de repor o computador serd reconhecida como conta do
proprietario.

6. Depois de concluir a reposi¢do, pode configurar o seu computador e verificar se o problema esta
corrigido.

Criar copias de seguranca, restaurar e recuperar 15


http://www.support.google.com

Recuperacao

Quando o seu Chrome 0S™ ndo estiver a funcionar corretamente, pode realizar uma recupera¢dao. Uma
recuperacdo reinstala o sistema operativo, os programas de software e as definicdes de fabrica originais.
Elimina os ficheiros guardados localmente e as redes guardadas para todas as contas. Uma recuperacdo do
sistema ndo afeta as contas Google e os dados sincronizados com o Google Drive.

7 IMPORTANTE: A recuperacdo apaga permanentemente tudo na unidade de disco rigido do computador,
incluindo os seus ficheiros transferidos. Se possivel, crie uma cépia de seguranca dos seus ficheiros antes de
recuperar o computador.

¥ NOTA: Paramais informagdes sobre como efetuar uma recuperagdo do sistema no computador, va até
http://www.support.google.com.

Antes de iniciar o processo de recupera¢do, necessita dos seguintes pré-requisitos:

e Uma unidade flash USB ou um cartdo de meméria SD com uma capacidade de 4 GB ou superior. Todos
os dados sdo apagados deste dispositivo de armazenamento ao criar o suporte de dados de recuperacao,
por isso crie uma copia de seguranca de todos os ficheiros do seu dispositivo antes de comecar.

e Um computador com acesso a Internet. Também tem de ter direitos administrativos no computador.

e Transformador do computador. O computador tem de estar ligado a alimentac¢do CA durante a
recuperacao.

e 0 ecrd "0 sistema operativo Chrome esta em falta ou danificado" é apresentado no computador. Se esta
mensagem ainda nao for visivel:

— Ligue o computador, prima continuamente as teclas esc+f3 e, em seguida, prima o botdo de
alimentacdo. O computador é reiniciado e o ecra mostra o ecra "0 sistema operativo Chrome esta em
falta ou danificado".

Instalar o Chromebook Recovery Utility

0 Chromebook™ Recovery Utility recupera o sistema operativo original e os programas de software que foram
instalados de fabrica. Pode instalar este utilitario a partir da Chrome Web Store em qualquer computador.

Para instalar o Chromebook Recovery Utility:

A AbraaChrome Web Store, procure por chrome recovery, selecione Utilitario de recuperacdo do
Chromebook na lista de aplicacdes e siga as instru¢des apresentadas no ecra.

Criar suportes de dados de recuperacao

Pode utilizar suportes de dados de recuperac¢do para recuperar o sistema operativo original e os programas
de software que foram instalados de fabrica.

Para criar um suporte de dados de recuperacao:

1. Ligue um computador que tenha acesso a Internet.

E NOTA: Tem de ter direitos administrativos no computador.

2. Selecione o icone do Iniciador e, em seguida, selecione Todas as aplica¢oes.

3. Najanela Aplicacdes, selecione Recuperagao e, em seguida, selecione Comecar.

16 Capitulo 5 Criar copias de seguranca, restaurar e recuperar


http://www.support.google.com

4.

Siga as instrucdes apresentadas no ecra para criar o suporte de dados de recuperacao.

NOTA: Todos os dados e partices no suporte de dados de recuperac¢do serdo eliminados. Ndo remova
a unidade flash USB ou o cartdo de memoria SD até o processo estar concluido.

Recuperar o sistema operativo Chrome

Utilize estas instrucdes para recuperar o sistema operativo Chrome no computador utilizando o suporte de
dados de recuperacdo que criou.

Desligue quaisquer dispositivos externos ligados ao computador, ligue o cabo de alimentac¢do e, em
seguida, ligue o computador.

Para aceder ao modo de recuperacao, prima continuamente esc+f3 e, em seguida, prima o botdo de
alimentacdo. Quando surgir o ecra “0 sistema operativo Chrome esta em falta ou danificado”, insira o
suporte de dados de recuperacdao no computador. O processo de recuperacao comeca imediatamente.

Aguarde enquanto o Chrome verifica a integridade do suporte de dados de recuperacao.

NOTA: Se necessitar de cancelar a recuperacao durante o processo de verificacao, prima
continuamente o botdo para ligar/desligar até o computador se desligar. Ndo perturbe o processo de
recuperacao do sistema depois de o passo de verificacdo estar concluido.

NOTA: Se for apresentada uma mensagem de erro, podera ter de executar novamente o Chrome
Recovery Utility, ou utilizar uma unidade flash USB ou um cartdo de memaria SD diferente.

Quando surgir a mensagem “A recuperacao do sistema esta concluida”, remova o suporte de dados de
recuperacao.

0 computador é reiniciado com o sistema operativo Chrome reinstalado.

Configurar o computador apds uma reposicao ou recuperacao

Depois de concluida uma reposicdo ou recuperacdo, execute o processo de configuracdo inicial.

Para mais informacdes sobre a configuracdo do computador, va até http://www.support.google.com.

Apagar e reformatar o suporte de dados de recuperacao

Durante o processo de criacdo de suportes de dados de recuperacdo, a unidade flash USB ou o cartdo de
memodria SD é formatado(a) como ferramenta de recuperacdo. Apds a recuperacdo, tem de apagar o suporte
de dados de recuperacdo para reutilizar o dispositivo de armazenamento. Siga estas etapas para utilizar o
Chromebook Recovery Utility para apagar o suporte de dados de recuperacao.

1.

s wWwnN

Selecione o icone do Iniciador e, em seguida, selecione Todas as aplica¢oes.
Na janela Aplica¢des, selecione Recuperagdo.
Selecione o icone das Definicbes e em seguida, selecione Apagar suporte de dados de recuperacdo.

Selecione a unidade flash USB ou cartdo de memadria SD que inseriu, selecione Continuar e, em seguida,
selecione Apagar agora.

Recuperar o sistema operativo Chrome 17


http://www.support.google.com

5. Depois de o suporte de dados de recuperacao ter sido apagado, selecione Concluido para fechar o
Chromebook Recovery Utility e, em seguida, remova a unidade flash USB ou o cartdo de memdria SD.

0 suporte de dados esta pronto para ser formatado utilizando uma ferramenta de formatacao fornecida
pelo seu sistema operativo.

18 Capitulo 5 Criar copias de seguranca, restaurar e recuperar



Mais recursos HP

Para localizar recursos que fornecam detalhes sobre o produto, informacdes de explicacdo e muito mais,

utilize esta tabela.

Tabela 6-1 Informacdes adicionais

Recurso

Conteudo

Instrugées de configurag¢do

e  Como configurar o computador

° Ajuda para identificar os componentes do computador

Website HP

Para aceder ao manual do utilizador mais recente, va
até http://www.hp.com/support e siga as instrucdes para
localizar o seu produto. Em seguida, selecione Manuais.

e Informacdes sobre o suporte técnico
° Encomenda de pecas e procura de ajuda adicional

e  Acessorios disponiveis para o dispositivo

Assisténcia a nivel mundial

Para obter suporte no seu idioma, aceda a
http://www.hp.com/support e selecione o seu pais.

° Conversar online com um técnico da HP
e Numeros de telefone de suporte

e  Localizacdes do centro de assisténcia da HP

Guia de Seguranga e Conforto

Va até http://www.hp.com/ergo.

e  (onfiguracdo adequada da estacdo de trabalho

e  Diretrizes para habitos de postura e de trabalho que aumentam o
conforto e diminuem o risco de lesdes

e Informagdes de seguranca mecanica e elétrica

Avisos de Regulamentag¢do, Seguranca e Ambiente

Este guia é fornecido na caixa.

e Informacdes de Regulamentacdo e Seguranca

e Informacdes sobre a eliminacdo da bateria

Garantia limitada*

Va até http://www.hp.com/go/orderdocuments.

e Informacdes da garantia

*Pode encontrar a Garantia Limitada HP nos manuais do usuario no seu produto e/ou no CD ou DVD incluido na caixa. Em alguns
paises ou regides, a HP pode fornecer uma garantia impressa na caixa. Para paises ou regies em que a garantia ndo é fornecida no

formato impresso, pode solicitar uma copia impressa em http://www.hp.com/go/orderdocuments. Para produtos adquiridos na regido

da Asia-Pacifico, pode escrever & HP para a morada POD, PO Box 161, Kitchener Road Post Office, Singapore 912006. Inclua o nome do

produto e o seu nome, nimero de telefone e morada.

Mais recursos HP

19


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/ergo
http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/orderdocuments

7 Especificacdbes

As classificacdes de energia de entrada e as especificaces operacionais fornecem informagdes Uteis quando
viaja com o seu computador ou o guarda.

Poténcia de entrada

As informacdes sobre alimentac¢do fornecidas nesta seccdo podem ser Uteis, caso tencione viajar para o
estrangeiro com o seu computador.

0 computador funciona com corrente continua, que podera ser fornecida por uma fonte de corrente alterna
(CA) ou de corrente continua (CC). A fonte de alimenta¢do CA tem de fornecer uma tensdo de 100 a 240V, 50
a 60 Hz. Embora o computador possa ser ligado a uma fonte de alimentacdo CC independente, s6 deve ser
alimentado através de um transformador ou de uma fonte de alimentacao CC que seja fornecido e aprovado
pela HP para utilizacdo com o computador.

0 computador pode funcionar com energia CC dentro das especifica¢des seguintes. A tensao e a corrente
de funcionamento variam por plataforma. A tensdo e a corrente de funcionamento do computador estao
indicadas na etiqueta de regulamentacado.

Tabela 7-1 Especificagdes da fonte de alimentagdo CC

Poténcia de entrada Classificagdo

Tensao e corrente operativa 5Vcca2A/12Vcca3A/15Vcca3 A-45W USB-C®
5Vcca3A/9Vcca3A/12Vcca3,75A/15Vcca3 A—-45W USB-C

5Vcca3A/9Vcca3A/10Vcca3,75A/12Vcca3,75A/15Vcca3A/20Vcca2,25A-45W
USB-C

5Vcca3A/9Vcca3A/12Vcca5A/15Vccad,33A/20V cca3,25A-65W USB-C

5Vcca3A/9Vcca3A/10Vecca5A/12Vecca5A/15Vccad,33A/20Vcca3,25A-65W
USB-C

5Vcca3A/9Vcca3A/10Vcca5A/12Vecca5A/15Veca5A/20Veccad,5A—90 W USB-C
19,5Vccal,31A-45W
19,5Vcca3,33A-65W
19,5Vccad,62A-90W
19,5Vccab,15A-120W
19,5Vccab9A-135W
19,5Vcca7,70A-150W
19,5Vcca10,3A-200W
19,5Vccal11,8A-230W

19,5Vcca16,92A-330W

20 Capitulo 7 Especificacdes



Tabela 7-1 Especificacbes da fonte de alimentac¢do CC (continuacdo)

Poténcia de entrada Classificagdo

Ficha CC de fonte de alimentagdo
externa HP (apenas em alguns

produtos) @_C.:_@

E#f NOTA: Este produto foi concebido para sistemas de alimentagdo Tl na Noruega, com uma tensdo fase a
fase ndo superior a 240 V ems.

Ambiente operativo

Utilize as especificacdes de funcionamento para obter informac6es Gteis ao viajar com o seu computador, ou
a0 armazena-lo.

Tabela 7-2 Especificagbes do ambiente operativo

Fator Métricas EUA
Temperatura

Em funcionamento 5°Ca35°C 41°Fa95°F
Desligado -20°Ca60°C -4°Fa 140 °F

Humidade relativa (sem condensac&o)

Em funcionamento 10% a 90% 10% a 90%

Desligado 5% a 95% 5% a 95%

Altitude maxima (sem pressurizagdo)

Em funcionamento -15ma3048m -50 pés a 10.000 pés

Desligado -15mai12.192m -50 pés a 40.000 pés

Ambiente operativo 21



8 Descarga eletrostatica

A descarga eletrostatica é a libertacdo de eletricidade estatica quando dois objetos entram em contacto —
por exemplo, o choque que recebe quando caminha em cima de um tapete e toca numa macaneta de porta de
metal.

Uma descarga de eletricidade estatica por meio dos dedos ou de outros condutores eletrostaticos pode
danificar os componentes eletronicos.

7 IMPORTANTE: Para evitar danos no computador, numa unidade ou perda de informac6es, devem ser
tomadas as seguintes precaucdes:

e Seasinstrucdes de remocdo ou instalacdo indicarem que deve desligar o computador, faca-o depois de
se certificar de que esta devidamente ligado a terra.

e Nao retire os componentes dos respetivos recipientes com protecao eletrostatica enquanto nao estiver
preparado para os instalar.

e Evite tocar em pinos, terminais e circuitos. Restrinja ao minimo o manuseamento de componentes
eletrdnicos.

e Utilize ferramentas antimagnéticas.

e Antes de manusear componentes, descarregue a eletricidade estatica tocando numa superficie metalica
ndo pintada.

e Seremover um componente, coloque-o num recipiente com protecao eletrostatica.

22 Capitulo 8 Descarga eletrostatica



9 Acessibilidade

0 objetivo da HP é conceber, produzir e comercializar produtos, servicos e informac¢des que todos, em
qualquer lugar, podem usar; seja de modo independente ou com os dispositivos ou aplicacdes adequados que
usam tecnologia de apoio (AT) de terceiros.

A HP e a acessibilidade

Como a HP trabalha no sentido de integrar a diversidade, a inclusdo e o trabalho/vida no tecido da empresa,
isto reflete-se em tudo o que a HP faz. A HP esforca-se por criar um ambiente inclusivo focado em ligar as
pessoas ao poder da tecnologia no mundo inteiro.

Encontrar as ferramentas tecnoldgicas de que necessita

A tecnologia pode libertar o seu potencial humano. A tecnologia de apoio (TA) elimina barreiras e ajuda-o
a criar independéncia em casa, no trabalho e na comunidade. A tecnologia de apoio (TA) ajuda a aumentar,
manter e melhorar as capacidades funcionais das tecnologias eletrénica e de informacdo.

Para mais informacdes, consulte Encontrar a melhor tecnologia assistiva na pagina 24.

0 compromisso da HP

A HP estd empenhada em fornecer produtos e servicos acessiveis a pessoas com deficiéncia. Este
compromisso corrobora os objetivos de diversidade da empresa e é uma forma de assegurar que todos
tém acesso aos beneficios da tecnologia.

0 objetivo de acessibilidade da HP é conceber, produzir e comercializar produtos e servigos que possam
ser usados de forma eficaz por todos, incluindo por pessoas com deficiéncia, de forma auténoma ou com
dispositivos de assisténcia adequados.

Para atingir esse objetivo, esta Politica de Acessibilidade estabelece sete objetivos principais para guiar as
acdes da HP. Todos os gestores e colaboradores da HP devem apoiar estes objetivos e a sua implementacao
de acordo com as suas funcdes e responsabilidades:

e Aumentar o nivel de consciencializacdo sobre problemas de acessibilidade dentro da HP e fornecer
aos colaboradores a formacdo de que necessitam para conceber, produzir, comercializar e disponibilizar
produtos e servicos acessiveis.

e Desenvolver diretrizes de acessibilidade de produtos e servicos, e manter os grupos de desenvolvimento
de produtos responsaveis pela implementacdo destas diretrizes onde for possivel a nivel competitivo,
técnico e econémico.

e Envolver as pessoas com deficiéncia no desenvolvimento de diretrizes de acessibilidade e na concecdo e
nos testes dos produtos e servicos.

e Documentar funcionalidades de acessibilidade e disponibilizar as informacdes sobre os produtos e
servicos HP ao publico de uma forma acessivel.

e Estabelecer relac6es com tecnologia assistiva lider e fornecedores de solugdes.

Acessibilidade 23



e Apoiar a investigacdo e o desenvolvimento internos e externos que irao melhorar a tecnologia assistiva
relevante para os produtos e servicos HP.

e Apoiar e contribuir para normas industriais e diretrizes para acessibilidade.

International Association of Accessibility Professionals (IAAP) (Associacdo
Internacional dos Profissionais de Acessibilidade)

A 1AAP é uma associacdo sem fins lucrativos focada no avanco da profissdo de acessibilidade através de redes,
educacdo e certificacdo. O objetivo é ajudar os profissionais de acessibilidade a desenvolver e avancar as suas
carreiras e permitir uma melhor integracao da acessibilidade nos produtos e infraestrutura das organizacoes.

Como membro fundador, a HP associou-se para participar com outras organiza¢ées no avanco do campo
de acessibilidade. Este compromisso apoia o objetivo de acessibilidade da HP de conceber, produzir e
comercializar produtos e servicos que possam ser utilizados de forma eficaz por pessoas com deficiéncia.

A IAAP fortalecera a nossa profissao ao ligar individuos, estudantes e organizacdes a nivel

global para aprenderem uns com os outros. Se estiver interessado em saber mais, va a
http://www.accessibilityassociation.org para se juntar a comunidade online, inscrever-se para receber
boletins informativos e saber mais sobre as op¢des de membros.

Encontrar a melhor tecnologia assistiva

Todos, incluindo as pessoas com deficiéncia ou limita¢des relacionadas com a idade, deverdo ser capazes de
comunicar, expressarem-se e ligarem-se ao mundo utilizando tecnologia. A HP esta empenhada em aumentar
a consciencializa¢do sobre a acessibilidade dentro da HP e com os nossos clientes e parceiros.

Quer seja com tipos de letra grandes para uma facil leitura, o reconhecimento de voz para permitir dar
descanso as suas maos ou qualquer outra tecnologia assistiva para o ajudar com a sua situacao especifica—
uma variedade de tecnologias assistivas tornam os produtos HP de facil utilizacdo. Como escolher?

Avaliando as suas necessidades

A tecnologia pode libertar o seu potencial. A tecnologia de apoio (TA) elimina barreiras e ajuda-o a criar
independéncia em casa, no trabalho e na comunidade. A tecnologia de apoio (TA) ajuda a aumentar, manter e
melhorar as capacidades funcionais das tecnologias eletrénica e de informacdo.

Pode escolher entre varios produtos AT. A sua avaliacdo AT deve permitir-lhe avaliar varios produtos,
responder as suas questdes e facilitar a sua selecao da melhor solu¢do para a sua situacdo. Vera que os
profissionais qualificados para efetuarem avaliacdes AT vém de varias areas, incluindo pessoas licenciadas
ou com certificados em fisioterapia, terapia ocupacional, patologia da fala/linguagem e outras areas de
conhecimentos. Outros, embora nao certificados ou licenciados, poderdo também fornecer informacdes de
avaliacdo. Tera de perguntar sobre a experiéncia, os conhecimentos e os honorarios do individuo para
determinar se se adequam as suas necessidades.

Acessibilidade para dispositivos da HP

24

As ligacdes abaixo fornecem informaces sobre as funcionalidades de acessibilidade e a tecnologia de apoio,
se aplicaveis e disponiveis no seu pais ou regido, incluidas em varios produtos HP. Estes recursos irdo ajuda-lo
a selecionar as funcionalidades de tecnologia assistiva especificas e os produtos mais adequados para a sua
situacao.

e HP Aging & Accessibility: Aceda a http://www.hp.com, digite Acessibilidade na caixa de pesquisa.
Selecione Departamento de envelhecimento e acessibilidade.

Capitulo 9 Acessibilidade


http://www.accessibilityassociation.org
http://www.hp.com

e (Computadores HP: Para Windows 7, Windows 8 e Windows 10, aceda a http://www.hp.com/support,
digite Opcdes de acessibilidade do Windows na caixa de pesquisa Pesquisar a nossa base de
conhecimento. Selecione o sistema operativo apropriado nos resultados.

e Compras HP, periféricos para os produtos da HP: Aceda a http://store.hp.com, selecione Loja e, em
seguida, selecione Monitores ou Acessorios.

Se necessitar de suporte adicional com as funcionalidades de acessibilidade no seu produto HP, consulte
Contactar o suporte técnico na pagina 27.

Hiperligacdes adicionais a parceiros e fornecedores externos que podem fornecer assisténcia adicional:

e Informacdes sobre Acessibilidade da Microsoft (Windows 7, Windows 8, Windows 10, Microsoft Office)

e Informacdes sobre Acessibilidade de Produtos Google (Android, Chrome, Aplicacdes Google)

Normas e legislacao

Paises em todo 0 mundo estdo a promulgar regulamentos para melhorar o0 acesso aos produtos e servicos
para pessoas com deficiéncias. Estes regulamentos sao historicamente aplicaveis a produtos e servicos de
telecomunicacdes, PC e impressoras com determinadas funcionalidades de comunicacdes e reproducao de
video, a documentacao de utilizador associada e ao apoio ao cliente.

Normas

A Access Board dos EUA criou a Secao 508 nas normas Federal Acquisition Regulation (FAR) para abordar o
acesso a Tecnologia da Informacdo e Comunicacdo (TIC) para pessoas com deficiéncias fisicas, sensoriais ou
cognitivas.

As normas contém critérios técnicos especificos para diversos tipos de tecnologias, assim como requisitos
baseados no desempenho que centram-se nas capacidades funcionais dos produtos abrangidos. Critérios
especificos abrangem aplicacdes de software e sistemas operativos, informacdes baseadas na web

e aplicacdes, computadores, produtos de telecomunicac¢des, video e multimédia, e produtos fechados
autéonomos.

Mandato 376 —EN 301 549

A Unido Europeia criou a norma EN 301 549 no Mandato 376 como um kit de ferramentas online para
contratacdo publica de produtos TIC. A norma especifica os requisitos de acessibilidade aplicaveis a produtos
e servicos ICT, com uma descricdo dos procedimentos de teste e a metodologia de avaliacdo para cada
requisito de acessibilidade.

Diretrizes de Acessibilidade para o Contetido da Web (WCAG - Web Content Accessibility Guidelines)

As Diretrizes de Acessibilidade para o Contetiddo da Web (WCAG - Web Content Accessibility Guidelines) da
Iniciativa de Acessibilidade a Web (WAI - Web Accessibility Initiative) do W3C ajudam os web designers e
os programadores a criar sites que melhor vao ao encontro das pessoas com deficiéncias ou limitacoes
relacionadas com a idade.

As WCAG avancam a acessibilidade em toda a gama de contetido web (texto, imagens, audio e video) e
aplicacbes web. As WCAG podem ser testadas com precisao, sdo faceis de compreender e utilizar, e permitem
aos programadores web a flexibilidade para a inovacdo. As WCAG 2.0 também foram aprovadas como a norma
ISO/IEC 40500:2012.

Normas e legislacao 25


http://www.hp.com/support
http://store.hp.com
http://www.microsoft.com/enable
https://www.google.com/accessibility/
http://www.iso.org/iso/iso_catalogue/catalogue_tc/catalogue_detail.htm?csnumber=58625/

26

As WCAG abordam especificamente as barreiras ao acesso a web experienciadas por pessoas com deficiéncias
visuais, auditivas, fisicas, cognitivas e neuroldgicas e por utilizadores web com uma idade mais avancada com
necessidades de acessibilidade. As WCAG 2.0 fornecem as caracteristicas de contetdo acessivel:

Percetivel (por exemplo, ao abordar alternativas de texto para imagens, legendas de audio,
adaptabilidade de apresentacdo e contraste de cores)

Operavel (ao abordar o acesso ao teclado, contraste de cores, temporizacdo de entradas, prevencao de
convulsdes e navegabilidade)

Compreensivel (ao abordar a capacidade de leitura, previsibilidade e assisténcia de entradas)

Robusto (por exemplo, ao abordar a compatibilidade com as tecnologias assistivas)

Legislacdo e requlamentos

A acessibilidade as Tl e as informac6es tornou-se uma area com maior importancia legislativa. Estas ligacbes
fornecem informac6es sobre a legisla¢do principal, regulamentos e normas.

Estados Unidos
Canada

Europa

Australia

Recursos e hiperliga¢des Uteis sobre acessibilidade

Estas organizacoes, instituicbes e recursos podem ser boas fontes de informac6es sobre deficiéncias e
limitacOes relacionadas com a idade.

B/ NOTA: Isto ndo é uma lista exaustiva. Estas organizacdes sdo fornecidas apenas para fins informativos. A
HP ndo assume qualquer responsabilidade relativamente as informac6es ou contactos que podera encontrar
na Internet. A listagem nesta pagina ndo implica o endosso da HP.

Organizacdes

Estas organizactes sao algumas das muitas que fornecem informacdes sobre deficiéncias e limitacées
relacionadas com a idade.

American Association of People with Disabilities (AAPD)

The Association of Assistive Technology Act Programs (ATAP)

Hearing Loss Association of America (HLAA)

Information Technology Technical Assistance and Training Center (ITTATC)
Lighthouse International

National Association of the Deaf

National Federation of the Blind

Rehabilitation Engineering & Assistive Technology Society of North America (RESNA)

Telecommunications for the Deaf and Hard of Hearing, Inc. (TDI)

Capitulo 9 Acessibilidade


http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#united-states
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#canada
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#europe
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#australia

e W3C Web Accessibility Initiative (WAI)

Instituicdes educacionais

Muitas instituicdes educacionais, incluindo estes exemplos, fornecem informac6es sobre deficiéncias e
limitacdes relacionadas com a idade.

e (alifornia State University, Northridge, Center on Disabilities (CSUN)
e University of Wisconsin - Madison, Trace Center

e University of Minnesota - programa informatico de acomodacdes

Outros recursos relacionados com deficiéncia

Muitos recursos, incluindo estes exemplos, fornecem informacdes sobre deficiéncias e limitacdes
relacionadas com a idade.

e ADA (Americans with Disabilities Act) Technical Assistance Program
e Rede global para negécios e deficiéncia ILO

e EnableMart

e European Disability Forum

e Job Accommodation Network

e Microsoft Enable

Ligacdes da HP

Estas hiperligacdes especificas da HP fornecem informacdes que se relacionam com deficiéncias e limitagcdes
relacionadas com a idade.

Manual de seqguranca e conforto da HP

Vendas do setor publico da HP

Contactar o suporte técnico

A HP oferece suporte técnico e assisténcia com opcoes de acessibilidade para clientes com deficiéncias.

7 NOTA: O suporte apenas esta disponivel em inglés.

e Os clientes que forem surdos ou tiverem dificuldades de audicdo e que tenham questdes sobre o suporte
técnico ou a acessibilidade dos produtos da HP:

— Podem utilizar o TRS/VRS/WebCapTel para ligar através do telefone (877) 656-7058, de segunda a
sexta-feira entre as 6h e as 21h, Hora das Regides Montanhosas nos Estados Unidos.

e (lientes com outras deficiéncias ou limitacdes relacionadas com a idade que tenham alguma questdo
sobre o suporte técnico ou a acessibilidade de produtos da HP:

— Contacte-nos através do telefone (888) 259-5707, de segunda a sexta-feira entre as 6h e as 21h,
Hora das Regides Montanhosas nos Estados Unidos.

Instituicdes educacionais 27


http://www8.hp.com/us/en/hp-information/ergo/index.html
https://government.hp.com/

Indice Remissivo

A

a acessibilidade necessita de
avaliacdo 24
acessibilidade 23, 24, 26, 27
altifalantes, identificar 8
ambiente operativo 21
antenas WLAN, identificar 4
Apresenta a tecla de acdo da janela
das aplicacbes 7
AT (assistive technology) (tecnologia
assistiva)
encontrar 24
objetivo 23

B

bateria
carregar 13
luz 1,3
selada de fabrica 13
botdo de volume, identificar 3
botao para ligar/desligar,
identificar 3
botdes
energia 3

C

camara 4
identificar 4
Chromebook Recovery Utility,
instalar 16
componentes
areadoteclado 5
ecra 4
lado direito 1
lado esquerdo 2
parte inferior 7
conector de alimentacdo
identificar USB Type-C 1,3
Conector de alimentac¢do USB Type-C
e porta SuperSpeed,
identificar 1,3
conector, alimentacao 1,3
criar copia de seguranca 15

D

descarga eletrostatica 22
dispositivo WLAN 8

28  indice Remissivo

E

especificacdes 20
etiquetada WLAN 8
etiqueta de certificacdo da
comunicacao sem fios 8
etiqueta do Bluetooth 8
etiquetas
Bluetooth 8
certificacdo da comunicacdo sem
fios 8
ndmero de série 8
regulamentacdo 8
servico 8
WLAN 8
etiquetas de servico, localizar 8

G

gesto de deslizar no ecra tatil 11

gesto de deslocamento no ecra
tatil 11

gesto de deslocamento no painel
tactii 10

gesto do ecra tatil de ampliacdo e
reducdo com dois dedos 12

gestos de toques 10

gestos do ecra tatil
deslizar comum dedo 11
deslocamento comumdedo 11
zoom com aproximacdo de dois

dedos 12

Gestos do painel tactil e do ecra
tactil, tocar 10

Gestos do painel tactil,
deslocamento 10

H
HP Assistive Policy 23

imprimir 14

informacdes de regulamentacdo
etiqueta de requlamentacao 8
etiquetas de certificacdo da

comunicacdo sem fios 8

International Association of
Accessibility Professionals (IAAP)
(Associacdo Internacional dos

Profissionais de
Acessibilidade) 24

L

leitor de cartdes de memoria,
identificar 1
luz da camara, identificar 4
Luz do transformador 1,3
luzes
camara 4
transformador e bateria 1,3

M

microfones internos, identificar 4

N

nome e niumero do produto,
computador 8

Normas de acessibilidade da Seccao
508 25

normas e legislacdo,
acessibilidade 25

numero de série, computador 8

P

porta USB SuperSpeed,
identificar 2
Porta USB SuperSpeed,
identificar 2
portas
Conector de alimentacao USB
Type-Ce porta
SuperSpeed 1,3
USB SuperSpeed 2
poténcia de entrada 20

R

ranhura do cabo de seguranca,
identificar 3
ranhuras
cabo de seguranca 3
recuperacdo do sistema
Chromebook Recovery
Utility 16
Sistema operativo Chrome 17



suporte de dados de tomadas

recuperacdo 16 entrada de dudio (microfone) 2
recuperacdo, efetuar 15,16 saida de audio
recursos, acessibilidade 26 (auscultadores) 2
repor 15
vV

S viajar com o computador 8
suporte ao cliente,

acessibilidade 27 yA
suporte de dados de recuperacéo zona do painel tactil, identificar 5

apagar 17

criar 16

suporte técnico 19

T

tecla de acdo de aumentar o
brilho 7
tecla de acdo de avancar 6
tecla de acao de diminuir o brilho 7
tecla de acdo de recarregar 6
tecla de acao de retroceder 6
tecla de acdo de silenciar 7
tecla de acao do ecra completo 6
tecla de aumento de volume 7
tecla de diminuicao de volume,
identificar 7
tecla esc, identificar 5
teclas
esc 5
teclas de acbes 6,7
aumentar o brilho 7
aumentar ovolume 7
avancar 6
bloqueiode tecla 7
diminuir o brilho 7
diminuir o volume 7
ecra completo 6
identificar 5
recarregar 6
retroceder 6
silenciar 7
visualizar aplicacbes 7
tecnologia assistiva (AT - assistive
technology)
encontrar 24
objetivo 23
tomada de auscultadores (saida de
audio) 2
tomada de entrada de audio
(microfone), identificar 2
tomada de microfone (entrada de
audio), identificar 2
tomada de saida de audio
(auscultadores), identificar 2

indice Remissivo 29



	Componentes
	Direita
	Esquerda
	Monitor
	Área do teclado
	Painel táctil
	Teclas especiais
	Teclas de ações

	Parte inferior
	Etiquetas

	Navegar no ecrã
	Utilizar o painel tátil e os gestos do ecrã tátil
	Tocar
	Deslocamento (apenas painel táctil)
	Deslocamento com um dedo (apenas no ecrã tátil)
	Deslizar com um dedo (apenas no ecrã tátil)
	Gesto de aproximação de dois dedos (apenas no ecrã tátil)


	Energia e bateria
	Bateria selada de fábrica
	Carregar a bateria


	Imprimir
	Impressão com a solução de impressão inOS do Google Chrome
	Imprimir a partir do Google Chrome

	Criar cópias de segurança, restaurar e recuperar
	Efetuar cópias de segurança
	Repor
	Recuperação
	Instalar o Chromebook Recovery Utility
	Criar suportes de dados de recuperação
	Recuperar o sistema operativo Chrome

	Configurar o computador após uma reposição ou recuperação
	Apagar e reformatar o suporte de dados de recuperação

	Mais recursos HP
	Especificações
	Potência de entrada
	Ambiente operativo

	Descarga eletrostática
	Acessibilidade
	A HP e a acessibilidade
	Encontrar as ferramentas tecnológicas de que necessita
	O compromisso da HP
	International Association of Accessibility Professionals (IAAP) (Associação Internacional dos Profissionais de Acessibilidade)
	Encontrar a melhor tecnologia assistiva
	Avaliando as suas necessidades
	Acessibilidade para dispositivos da HP


	Normas e legislação
	Normas
	Mandato 376 – EN 301 549
	Diretrizes de Acessibilidade para o Conteúdo da Web (WCAG - Web Content Accessibility Guidelines)

	Legislação e regulamentos

	Recursos e hiperligações úteis sobre acessibilidade
	Organizações
	Instituições educacionais
	Outros recursos relacionados com deficiência
	Ligações da HP

	Contactar o suporte técnico

	Índice Remissivo

